
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

2, CARGO: ASSISTE DE ASSISTENCIA SOCIAL , lotada na SEASTER.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
12 de FEVEREIRO de 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 627882

DIÁRIA
.

Portaria Nº 115/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/164211
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ (UMA E meia) diárias PARA ESMERINO NERI
BATISTA FILHO, MATRICULA:599620-1, SECRETARIO ADJUNTO DO TRA-
BALHO, EMPREGO E RENDA COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO 
NA CAMARA DE VEREADORES EM ABATETUBA/PA NOS DIAS 24 A 25 DE 
FEVEREIRO DE 2021..
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8946 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de DE FEVEREIRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 116/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/164261
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA ESMERINO NERI BATIS-
TA FILHO, MATRICULA:599620-1, SECRETARIO ADJUNTO DO TRABALHO 
,EMPREGO RENDA COM OBJETIVO DE PARTICIPAR DE REUNIÃO NA PRE-
FETURA DE CURUÇA EM 15/02/2021..
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8946 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de DE FEVEREIRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 112/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/163612
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA O SERVIDOR MANOEL 
JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, MOTORISTA, Matrícula: 5938894, COM OB-
JETIVO DE CONDUZIR VEICULO COM SECRETARIO ADJUNTO ESMERINDO 
BATISTA E O SERVIDOR TADEU QUE IRÃO PARTICIPAR DE REUNIÃO NA 
PREFEITURA DE CURUÇA EM 15/02/2021.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8946 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 de DE FEVEREIRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
Portaria Nº 113/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo nº 2021/164122
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 1 ½ (UMA E meia) diárias PARA O SERVIDOR 
MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, MOTORISTA, Matrícula: 5938894, 
COM OBJETIVO DE CONDUZIR VEICULO COM SECRETARIO ADJUNTO ES-
MERINDO BATISTA E O SERVIDOR TADEU QUE IRÃO PARTICIPAR DE REU-
NIÃO NACAMARA DE VEREADORES DE ABAETETUBA/PA NOS DIAS 24 E 25 
DE FEVEREIRO DE 2021.
Classifi cação Orçamentária:
43101- 11.333.1504.8946 0101006357 234.185 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
15 DE FEVEREIRO 2021.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 628033

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 095/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/20754
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 053/2021 – SEASTER, de 19 de janeiro 
de 2021, Publicada no DOE nº 34.466 de 20 de janeiro de 2021, que de-
signou o servidor SOCRATES TORRES DE MIRANDA, matrícula 80015679/ 
1, para responder pela Coordenadoria da DTE/SEASTER, em substituição a 
titular, FRANCY GABRIELA MARQUES DE CHAUMONT, matrícula 80845399/ 
2, no período de 01/02/2021 a 02/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
02 de fevereiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
Portaria Nº 103/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/87818
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria Nº 88/2021 – SEASTER, de 27 de janeiro 
de 2021, Publicada no DOE nº 34.477 de 01 de fevereiro de 2021, que 3 
½ (três e meia) diárias para os servidores ANTONIO CARLOS COSTA SENA, 
matrícula 57192835/1 e RAIMUNDO ALEXANDRE CORREA DOS SANTOS, 
matrícula 35076/ 1.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de fevereiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 627884

OUTRAS MATÉRIAS
.

Portaria Nº 106/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/102388
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ FERREIRA DA CRUZ, matrícula 54190670/ 
1, para responder pela Gerência de Promoção da Gratuidade do Registro 
Civil/SEASTER, em substituição a titular, REGINA INES BARROS BARBOSA 
DE ALMEIDA, matrícula 5945935/ 1, que se encontra afastada responden-
do pela Coordenadoria da DRCCP no período de 08/02/2021 a 09/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de fevereiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
Portaria Nº 105/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/102314
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora REGINA INES BARROS BARBOSA DE ALMEIDA, ma-
trícula 5945935/ 1, para responder pela Coordenadoria da DRCCP/SEAS-
TER, em substituição a titular, IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, ma-
trícula 55588746/ 3, que se encontra afastada respondendo pela DRCCP no 
período de 08/02/2021 a 09/03/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de fevereiro de 2021.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário Adjunto de Assistência Social
Mat. 5945803/ 1
Portaria Nº 104/2021 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o PAE nº 2021/61223
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, matrícula 
55588746/3, para responder pela DRCCP/SEASTER, em substituição ao 
titular, RICARDO AVELINO GANZER, matrícula 55588660/ 4, que se encon-


